
B.O.
Ano I - Número  040  - Distribuição gratuita - 31 de agosto de 2006

Boletim Oficial do
Município

de Angra dos Reis

MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

Endereço: Palácio Raul Pompéia
Praça Nilo Peçanha, 186 – Centro

Cep.: 23.900-000 -  Angra dos Reis - RJ

Disponível no site:
www.angra.rj.gov.br

Bento José Pousa Costa
Secretário de Integração Governamental

João Massad Neto
Chefe de Gabinete

 Francisco Lucas de Almeida Neto
Procurador-Geral

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Carlos Renato Pereira Gonçalves
Secretário de Administração

José Nicodemos de Amorim
Secretário de Fazenda
Cláudio  Lima Sírio

Secretário de Obras e Serviços Públicos
Elisabeth Magalhães de Brito Sírio

Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano
Stella Magaly Salomão Corrêa

Secretária de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação
Amílcar Jordão Caldellas

Secretário de Saúde
Marcus Veníssius da Silva Barbosa
Secretário de Cultura, Esportes e Eventos

Carlos Alexandre Soares de Oliveira
Secretário Municipal de Defesa Civil

Francisco José de Almeida Silva
Secretário de Comércio,

Construção Naval, Porto e Energia
Artur Otávio Scapin Jordão Costa

Secretário de Habitação
Célia Cristina Amorim Silva Jordão

Secretária de Ação Social
José Maria Novaes
Secretário de Agricultura

Humberto Martins Ramos Reis
Secretário de Pesca

Carlos Alberto Marcatti D´Azevedo
 SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgosto

Diretor Executivo
João Domingos Rosa Machado
Fundação de Saúde de Angra dos Reis

Diretor-Presidente
Manoel Francisco de Oliveira

Fundação de Turismo de Angra dos Reis - Turisangra
Presidente

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

Jorge Gonçalves Bernardo
Vice-prefeito

P O R T A R I A       Nº   046/2006/SOP
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, da
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FERNANDO NUMATA, Engenheiro, Matrícula nº
10372, Diretor do Departamento de Geotcnia, para exercer a fiscalização da
obra de contenção de encosta no Encruzo de Enseada, objeto do  mm.nº 307/
2006/SO, Convite 065/2005 e Ordem de Serviço nº 118/2006/SOP, a ser
executado pela empresa Cel-Coni Engenharia Ltda.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGRA DOS REIS, 23 DE MAIO DE 2006.

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

P O R T A R I A       Nº   047/2006/SOP
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, da
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ERNANI DA FONSECA, Engenheiro, Matrícula nº
0898, Gerente de Pavimentação e Drenagem, para exercer a fiscalização da
obra de extensão de iluminação pública e esportiva na praça e frente ao
CIEP - Areal, objeto do  mm.nº 273/2006/SO, Convite 063/2005 e Ordem
de Serviço nº 119/2006/SOP, a ser executado pela empresa Engelux de Angra
Engenharia Ltda.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGRA DOS REIS, 23 DE MAIO DE 2006.

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

P O R T A R I A       Nº   048/2006/SOP
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, da
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
DESIGNAR  o servidor ROBERTO VINÍCIUS DUQUE VALENTIM,
Engenheiro, Matrícula nº 12362, lotado na Gerencia de Pavimentação e
Drenagem, para exercer a fiscalização da obra de Contenção de margem de
travessia de canaleta de drenagem na Subida do Silas -Morro do Peres, objeto
do  mm.nº 362/2006/SO, Convite 074/2005 e Ordem de Serviço nº 121/
2006/SOP, a ser executado pela empresa Metro Serviços de Apoio e
Manutenção Ltda.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGRA DOS REIS, 05 DE JUNHO DE 2006.

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

P O R T A R I A       Nº   049/2006/SOP
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, da
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
DESIGNAR, LEONARDO MALTAROLLI, Engenheiro, CREA nº 74-1-
01858-7, para exercer a fiscalização da obra de reforma do NIAF – na Casa
Paroquial – Japuíba, objeto do  mm.nº 430/2006/SO, Convite 090/2006,
Ordem de Serviço nº 148/2006/SOP, a ser executada pela empresa Contrate
de Angra Construções Ltda.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGRA DOS REIS, 03 DE JULHO DE 2006.

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

P O R T A R I A       Nº   050/2006/SOP
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, da
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
DESIGNAR, LEONARDO MALTAROLLI, Engenheiro, CREA nº 74-1-
01858-7, para exercer a fiscalização da obra de reforma do Pólo Universitário
Jair Travassos em Jacuecanga, objeto do  mm.nº 458/2006/SO, Convite
0922006, Ordem de Serviço nº 146/2006/SOP, a ser executada pela empresa
Cemave Ltda.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGRA DOS REIS, 03 DE JULHO DE 2006.

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos



02 Edição 040 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 31/08/2006

P O R T A R I A       Nº   054/2006/SOP
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, da
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
DESIGNAR, LEONARDO MALTAROLLI,  Engenheiro, CREA 74-1-
01858-7, lotado na Gerência de Edificações, para exercer a fiscalização da
obra de reparos na Escola Municipal Mauro Sérgio da Cunha no Promorar -
Japuíba, objeto do  mm.nº 324/2006/SOP, Convite 071/200  e Ordem de
Serviço  128/2006, a ser executado pela empresa Cunhambebe Construções
e Empreendimentos Ltda, em substituição ao servidor Carlos Eduardo Freitas
Moura, designado através da Portaria nº 053/2006/SOP.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGRA DOS REIS, 12 DE JUNHO DE 2006.

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
AUTO DE INFRAÇÃO  Nº: 1883/06

Infrator: Marli da Cunha Furtado
Endereço: Rua Doce Lírio, S/nº - Jacuacanga
Por execução de obra sem estar devidamente licenciado pela PMAR, fica o
infrator incurso no Artigo 125, em c/c o artigo 128, c/c o anexo III, tabela
II e anexo IV, tabela III do Código de Obras.
Obs: CPF 545.937.517-72
Tipo da Obra: Residencial
Fase da Obra: Concluida

Angra dos Reis, 18 de Agosto de 2006.
Elisabeth Magalhães de Brito Sírio

Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
NOTIFICAÇÃO Nº: 5276/06

Infrator: Marli da Cunha Furtado
Endereço: Rua Doce Lírio, s/nº - Jacuacanga
Satisfazer no prazo de 02 (Dois) dias, a contar da data desta Notificação,às
seguintes exigências fiscais: Conforme cota de 04/05/06, do Processo Interno
nº 015/06, o imóvel deverá ser demolido no prazo acima citado.

Angra dos Reis, 18 de Agosto de 2006.
Elisabeth Magalhães de Brito Sírio

Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

P O R T A R I A          N.º     030/2006
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS
REIS, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE:
DESIGNAR GILBERTO ALBERNAZ MACHADO – Diretor Administrativo
e Financeiro para responder cumulativamente pela Diretoria de Planejamento,
Controle e Avaliação, na ausência do titular, a partir de 14 de agosto de
2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 14 DE AGOSTO DE 2006.

JOÃO DOMINGOS ROSA MACHADO
Diretor Presidente

PREGÃO PRESENCIAL 045/2006/FUSAR
CONVOCAÇÃO

PROCESSO Nº 1353.06
OBJETO: Aquisição de Móveis de Escritório, Eletrodomésticos, Aparelhos
de Ar Condicionado, para atender pacientes da RMS.
LOCAL/DATA: 04.09.06 – 10:00 H - Rua Almirante Brasil, 49 – Balneário.
EDITAL E INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Compras no
local acima ou pelo tel.(24)3377-5859, ramais 222/231/234. Valor do edital:
01 bobina para Fax.

PREGOEIRO

FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS
REMARCAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 041/2006/FUSAR
PROCESSO FuSAR Nº 1345/2006
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE
EXAMES DE ULTRA-SONOGRAFIA PARA ATENDER PACIENTES DA
RMS.
LOCAL/DATA: 28.08.06 – 10:00 H - Rua Almirante Brasil, 49 – Balneário.
EDITAL E INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Compras no
local acima ou pelo tel.(24)3377-5859, ramais 222/232/235. Valor do edital:
01 resma de papel ofício.

PREGOEIRO

P O R T A R I A       Nº   051/2006/SOP
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, da
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MÁRCIO FERNANDES CORTAT Engenheiro,
Matrícula nº 14152, lotado na Subsecretaria de Intervenções Urbanas, para
exercer a fiscalização da obra de Construção de passeio público ao longo da
Estrada Angra Getulândia do trevo Sâo Cristovão ao Centro (lado esquerdo),
objeto do  mm.nº 071/2006/SO, Contrato 023/2006 e Ordem de Serviço nº
122/2006/SOP, a ser executado pela empresa Construtora Etros 4 Ltda.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGRA DOS REIS, 12 DE MAIO  DE 2006.

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

P O R T A R I A       Nº   052/2006/SOP
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, da
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor AFONSO QUINET BELFORT DE ANDRADE,
Engenheiro,  Matrícula 14118,  lotado na Gerencia de Urbanização, da
Subsecretaria de Intervenções Urbanas, para exercer a fiscalização da obra de
alargamento da calçada do Aquidabã,  objeto do  mm.nº 332/2006/SOP,
Convite 072/2005 e Ordem de Serviço nº 123/2006/SOP, a ser executado
pela empresa DG Angra Construções Ltda.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGRA DOS REIS, 18 DE MAIO DE 2006.

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

P O R T A R I A       Nº   053/2006/SOP
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, da
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CARLOS EDUARDO FREITAS MOURA,  Arquiteto,
Matrícula 12010, lotado na Gerência de Edificações, para exercer a
fiscalização da obra de reparos na Escola Municipal Mauro Sérgio da Cunha
no Promorar - Japuíba, objeto do  mm.nº 324/2006/SOP, Convite 071/200
e Ordem de Serviço  128/2006, a ser executado pela empresa Cunhambebe
Construções e Empreendimentos Ltda.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGRA DOS REIS, 05 DE JUNHO DE 2006.

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

DECISÃO
PROCESSO: 15149/2003

Natureza: Prestação de Contas de Convênio
Exercício: 2003
Interessado: Associação de Canoagem Oceânica de Angra dos Reis.
Considerando toda a documentação comprobatória das despesas, constantes
dos autos do processo supracitado e com base no parecer SCE nº 007/2006
emitido em 22 de agosto de 2006. Aprovo  a prestação de contas da aplicação
dos recursos concedidos pela municipalidade à Associação de Canoagem
Oceânica de Angra dos Reis, referente ao exercício financeiro de janeiro à
Dezembro de 2003 no valor de R$ 15.190,00 (quinze mil cento e noventa
reais), com fulcro no artigo 1º inciso III do decreto nº 3.917 de 03 de janeiro
de 2005.

Angra dos Reis , 22 de agosto de 2006.
Marcus Veníssius da Silva Barbosa

Secretário de Cultura, Esportes e Eventos

P O R T A R I A          N.º     031/2006
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS
REIS, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE:
EXONERAR Andersom Santos Fonseca, do Cargo em Comissão, Símbolo
CC-5, a partir de 17 de agosto de 2006, pelo motivo especificado na C.I. nº
036/2006/RH.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 17 DE AGOSTO DE 2006.

JOÃO DOMINGOS ROSA MACHADO
Diretor Presidente

Prefeitura Municipal de Angra dos Reis

(24) 3377-8311



03Edição 040 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 31/08/2006

ERRATA
REPUBLICAÇÃO do Relatório Resumido da Execução Orçamentária do Município, relativo ao 3º Bimestre de 2005, divulgado por intermédio da Resolução
CGM nº 006/2005, publicada no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis do dia 28 de julho de 2005, Edição nº 021, tendo em vista a verificação de
incorreções na publicação anterior.



04 Edição 040 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 31/08/2006

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



05Edição 040 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 31/08/2006

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



06 Edição 040 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 31/08/2006

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380

Todas as informações sobre as
atrividades da Prefeitura
podem ser obtidos pelo
site www.angra.rj.gov.br



07Edição 040 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 31/08/2006

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



08 Edição 040 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 31/08/2006



09Edição 040 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 31/08/2006

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



10 Edição 040 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 31/08/2006

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



11Edição 040 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 31/08/2006



12 Edição 040 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 31/08/2006

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



13Edição 040 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 31/08/2006

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



14 Edição 040 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 31/08/2006

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



15Edição 040 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 31/08/2006

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380

ERRATA
REPUBLICAÇÃO do Relatório Resumido da Execução Orçamentária do Município, relativo ao 4º Bimestre de 2005, divulgado por intermédio da Resolução
CGM nº 008/2005, publicada no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis do dia 29 de setembro de 2005, Edição nº 030, tendo em vista a verificação
de incorreções na publicação anterior.

Todas as informações sobre as atrividades da Prefeitura
podem ser obtidos pelo site www.angra.rj.gov.br



16 Edição 040 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 31/08/2006

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



17Edição 040 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 31/08/2006

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



18 Edição 040 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 31/08/2006

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



19Edição 040 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 31/08/2006

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



20 Edição 040 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 31/08/2006

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



21Edição 040 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 31/08/2006

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



22 Edição 040 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 31/08/2006

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



23Edição 040 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 31/08/2006

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



24 Edição 040 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 31/08/2006

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



25Edição 040 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 31/08/2006

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



26 Edição 040 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 31/08/2006

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380

ERRATA
REPUBLICAÇÃO do Relatório de Gestão Fiscal  do Município, relativo ao 2º Quadrimestre de 2005, divulgado por intermédio da Resolução CGM nº 009/
2005, publicada no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis do dia 29 de setembro de 2005, Edição nº 030, tendo em vista a verificação de incorreções
na publicação anterior.

Todas as informações sobre as atrividades da Prefeitura
podem ser obtidos pelo site www.angra.rj.gov.br



27Edição 040 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 31/08/2006

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



28 Edição 040 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 31/08/2006

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



29Edição 040 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 31/08/2006

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



30 Edição 040 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 31/08/2006

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



31Edição 040 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 31/08/2006



32 Edição 040 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 31/08/2006

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380

Todas as informações sobre as
atrividades da Prefeitura
podem ser obtidos pelo
site www.angra.rj.gov.br



33Edição 040 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 31/08/2006

L      E       I            Nº      1.698,
DE    27     DE    JULHO     DE    2006.

AUTOR: PREFEITO MUNICIPAL, FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO
JORDÃO
DISPÕE SOBRE A ISENÇÃO DE TAXAS E CONTRIBUIÇÕES
MUNICIPAIS RELACIONADAS AO PATRIMÔNIO DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO E DE SUAS AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES.
Art. 1º. O Estado do Rio de Janeiro, suas autarquias e fundações ficam
isentos do pagamento de taxas e contribuições municipais relacionadas ao
patrimônio das mencionadas pessoas jurídicas de direito público.
Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 27 DE JULHO DE 2006.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

PREGÃO PRESENCIAL 046/2006/FUSAR
CONVOCAÇÃO

PROCESSO Nº 1518.06
OBJETO: Aquisição de Cartuchos e Tonner para atender a Rede Municipal
de Saúde.
LOCAL/DATA: 06.09.06 – 10:00 H - Rua Almirante Brasil, 49 – Balneário.
EDITAL E INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Compras no
local acima ou pelo tel.(24)3377-5859, ramais 222/231/234. Valor do edital:
01 bobina para Fax.

PREGOEIRO

PREGÃO PRESENCIAL 047/2006/FUSAR
CONVOCAÇÃO

PROCESSOS NºS 1452 e 1553.06
OBJETO: Aquisição de Compressor Odontológico e Fotopolimerizador para
atender a RMS.
LOCAL/DATA: 05.09.06 – 10:00 H - Rua Almirante Brasil, 49 – Balneário.
EDITAL E INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Compras no
local acima ou pelo tel.(24)3377-5859, ramais 222/235/234. Valor do edital:
01 bobina para Fax.

PREGOEIRO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Prefeitura do Município de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições
legais, CONVOCA os candidatos classificados no Concurso Público para
preenchimento de vagas em diversos cargos, sob o Regime Estatutário,
conforme listagem abaixo, a comparecerem nos dias 04, 05 e 06/09/06,  no
período de 10 às 11 horas e 30 Min., na Subsecretaria de Recursos Humanos
da Secretaria Municipal de Administração, situada na Praça Nilo Peçanha, nº
164, Centro, Angra dos Reis, RJ, para fins de encaminhamento para exames
admissionais e recebimento da lista de documentos a serem apresentados:

Os candidatos deverão comparecer nos dias e horários marcados, de posse do
documento de identidade.
Os candidatos classificados somente tomarão posse no cargo após aprovação
no exame médico e conclusão dos trâmites previstos na Lei 412/L.O., de 20
de fevereiro de 1995.
O não comparecimento do candidato nos dias e horários designados implicará
sua eliminação do Concurso.

Angra dos Reis,   24 de Agosto de 2006.
FERNANDO A. CECILIANO JORDÃO

Prefeito Municipal
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

FERNANDO A. CECILIANO JORDÃO
Prefeito Municipal

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

CONCURSO PÚBLICO
AVISO DE DESISTÊNCIA

A Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais,
torna público a desistência da candidata VIVIANE CARLA DA FRAGA,
aprovada e classificada em 37º lugar no Concurso Público de 2004 para
preenchimento de vaga no cargo de Agente Social.

Angra dos Reis,  24 de Agosto de 2006.

CONCURSO PÚBLICO
AVISO DE DESISTÊNCIA

A Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais,
torna público a desistência do candidato ERNANDES DE LIMA SOARES
FILHO, aprovado e classificado em 98º lugar no Concurso Público de 2004
para preenchimento de vaga no cargo de Zelador-Continente.

Angra dos Reis,  24 de Agosto de 2006.
FERNANDO A. CECILIANO JORDÃO

Prefeito Municipal
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

ATO DE INTIMAÇÃO Nº 005/06
A Comissão de Avaliação de Estágio Probatório, nomeada pela portaria Nº
286/2006, em conformidade com o disposto no Artigo 5º, parágrafo único,
do Decreto Nº 2972, de 05/02/2004, intima a Sr Alexandre Costa Pinto,
para apresentar na Subsecretaria de Recursos Humanos, situado a Praça Nilo
Peçanha, 164 - Centro - Angra dos Reis,  defesa escrita, no prazo de 05
(cinco) dias úteis a  contar desta Publicação do resultado de sua avaliação,
cujo conceito foi “não apto” para o Serviço Público Municipal, por não
haver atingido a média em pontos necessários a sua efetivação.

Angra dos Reis, 24 de Agosto de 2006.
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

ATO DE INTIMAÇÃO Nº 006/06
A Comissão de Avaliação de Estágio Probatório, nomeada pela portaria Nº
286/2006, em conformidade com o disposto no Artigo 5º, parágrafo único,
do Decreto Nº 2972, de 05/02/2004, intima a Sr Leandro Sérgio Braz
Torres, para apresentar na Subsecretaria de Recursos Humanos, situado a
Praça Nilo Peçanha, 164 - Centro - Angra dos Reis,  defesa escrita, no prazo
de 05 (cinco) dias úteis a  contar desta Publicação do resultado de sua avaliação,
cujo conceito foi “não apto” para o Serviço Público Municipal, por não
haver atingido a média em pontos necessários a sua efetivação.

Angra dos Reis, 24 de Agosto de 2006.
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 065/2006
O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, no uso de
suas atribuições legais, conforme o disposto nos Artigos 9º e 11, Inciso I, da
Lei Municipal nº 412/L. O., de 20 de Fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que o SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto do
Município de Angra dos Reis realizou Concurso Público para preenchimento
de cargos criados e normatizados pelas Leis de nos 1.204, de 02/01/2002;
1.206, de 18/01/2002 e 1.252, de 20/06/2002;

RESOLVE:
NOMEAR, JÚLIO CÉSAR DE MOURA RODRIGUES para o cargo de
BOMBEIRO HIDRÁULICO, Nível IV, Padrão “A”, do Quadro do
Funcionalismo Público do Município de Angra dos Reis.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS

REIS – SAAE, 23 DE AGOSTO 2006.
CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO

Diretor Executivo

D   E   C   R   E   T   O    NO    5.078,
DE   01   DE  AGOSTO   DE    2006.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR QUE MENCIONA.
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 5º
e 6º, da Lei Municipal nº 1.641, de 30 de dezembro de 2005 e com o item II,
do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,

D E C R E T A:
Art. 1º.   Fica   aberto   o   Crédito   Adicional   Suplementar   no   valor   de
R$ 3.758.633,99 (três milhões, setecentos e cinqüenta e oito mil, seiscentos
e trinta e três reais e noventa e nove centavos), na forma do Anexo do
presente Decreto.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ANGRA  DOS  REIS,  01  DE  AGOSTO  DE  2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

JOÃO MASSAD NETO
Chefe de Gabinete

LUIZ CARLOS FIALHO DE SOUZA
Controlador-Geral do Município



34 Edição 040 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 31/08/2006

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
Secretária Municipal de Ação Social

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Secretário Municipal de Habitação

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO
Procurador-Geral do Município
BENTO JOSÉ POUSA COSTA

Secretário de Integração Governamental
ELISABETH MAGALHÃES DE BRITO SÍRIO

Secretária Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano
JOSÉ MARIA NOVAES

Secretário Municipal de Agricultura
MARCUS VENÍSSIUS DA SILVA BARBOSA

Secretário Municipal de Cultura, Esportes e Eventos
HUMBERTO MARTINS RAMOS REIS

Secretário Municipal de Pesca
CARLOS ALBERTO MARCATTI D´AZEVEDO

Diretor Executivo do Serviço Autônomo de Agia e Esgoto - SAAE

Legenda:
Descrição da Fonte: 00 = Ordinário

01 = MPAS / SAS
04 = Royalties Petróleo
31 = FNDE / PDDE
50 = FNDE / Salário Educação
59 = Eletronuclear
62 = OGU
65 = MDS / Bolsa Família

D   E   C   R   E   T   O     Nº   5.120,
DE  24  DE  AGOSTO  DE  2006.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos  Artigos
9º e 11, Inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.455, de 20 de abril de 2004;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 508/2006, da Secretaria
Municipal de Administração, datado de 24 de agosto de 2006,

D E C R E T A:
Art. 1º. Fica nomeado ELIANDRO DA COSTA FRANÇA, para o cargo de
Agente Social, Referência 200, Padrão Inicial, do Grupo Ocupacional Médio
do Quadro Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 24 DE AGOSTO  DE  2006.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O     Nº   5.121,
DE 02 DE  JUNHO  DE 2006.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos Artigos
9º e 11, Inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 012/L.O., de 12 de junho de 1990, revogada pela Lei Municipal
nº 1.683, de 26 de maio de 2006;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 508/2006, da Secretaria
Municipal de Administração, datado de 24 de agosto de 2006,

D E C R E T A:
Art. 1º. Fica nomeada ELISANGELA DA CONCEIÇÃO VILA NOVA,
para o cargo de Zelador, Referência 101, Padrão Inicial, do Grupo Ocupacional
Básico do Quadro Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 24 DE AGOSTO DE 2006.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração



35Edição 040 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 31/08/2006

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO - LEI Nº 8666/93

PARTES:- MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS E MATOS TEIXEIRA
CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA.
OBJETO:- contratação de empresa para prestar serviço de locação de
veículos e equipamentos para atender aos serviços de manutenção de parques
e jardins em todo o Município.
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 070/2006.
PRAZO:- 365 dias.
VALOR:- R$ 528.462,96 (quinhentos e vinte e oito mil, quatrocentos e
sessenta e dois reais e noventa e seis centavos).
FORMA DE PAGAMENTO:- Os pagamentos serão efetuados no prazo de
15 (quinze) dias, contados da entrada, mediante protocolo, na Secretaria
Municipal de Saúde dos documentos dos materiais entregues, isento de erros.
DOTAÇÃO:- PT: 20.08.15.451.120.1849; ED: 339039, da Nota de
Empenho nº 004714 de 24/07/2006 no valor de R$ 132.115,74 (cento e
trinta e dois mil, cento e quinze reais e setenta e quatro centavos).
AUTORIZAÇÃO:- solicitado através do Memorando nº 0629/2006/SOP,
de 20/06/2006, devidamente autorizado pela Secretária Municipal de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Urbano.
DATA DA ASSINATURA:- 24/07/2006.

Angra dos Reis, 24 de julho de 2006.

FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO

Procurador-Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO - LEI Nº 8666/93

PARTES:- MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e MATOS TEIXEIRA
CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA.
CONTRATO DE OBRAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 069/2006.
OBJETO:- Constitui objeto do presente Contrato a contratação de empresa
para executar serviços de manutenção de atividades de parques e jardins –
Angra dos Reis/RJ, de acordo com a nota de serviço e planilha de quantitativos
constantes no anexo I, que integra o Edital de Pregão nº 050/2006/SIG.GLC.
PRAZO:- A contratação será celebrada com duração de 12 (doze) meses.
VALOR:- R$ 1.023.543,00 (um milhão, vinte e três mil quinhentos e quarenta
e três reais).
FORMA DE PAGAMENTO:- Os pagamentos serão efetuados no prazo de
30 (trinta) dias, contados da entrada, mediante protocolo, na Secretaria
Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, do documento de
cobrança dos serviços prestados, realizados no período de adimplementos
isento de erros.
DOTAÇÃO: PT: 20.08.15.451.120.1849; ED: 339039 da Nota de Empenho
nº 004715 de 24/07/2006 no valor de R$ 254.875,56 (duzentos e cinqüenta
e quatro mil oitocentos e setenta e cinco reais e cinqüenta e seis centavos).
AUTORIZAÇÃO:- Solicitado através do Memorando nº 0630/2006/SOP,
de 20/06/2006, devidamente autorizado pela Secretária Municipal de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Urbano e homologado pela mesma no Termo
Adjudicatório do Pregão nº 050/2006/SIG.GLC, de 18/07/2006, constantes
do processo administrativo nº 003857/2006, de 03/07/2006.
DATA DA ASSINATURA:- 24/07/2006.

Angra dos Reis, 24 de julho de 2006.

FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO

Procurador-Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e OFFICE JOB
INFORMÁTICA LTDA-ME.
TERMO ADITIVO No 001/2006 AO CONTRATO DE COMPRAS N°
067/2005.
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo o acréscimo de 24,85% do
valor global contratado.
VALOR: R$ 97.500,00 (noventa e sete mil e quinhentos reais).
DOTAÇÃO: As despesas decorrentes deste Termo correrão à conta do PT:
20.04.04.126.101.2028; ED: 449052, da Nota de Empenho n° 005118, de
11/08/2006, no valor de R$ 97.500,00 (noventa e sete mil e quinhentos
reais).
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando n° 0154/2006/SIG.SI,
de 08/08/2006, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de
Integração Governamental.
DATA DA ASSINATURA: 14/08/2006.

Angra dos Reis, 14 de Agosto de 2006.

FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO

Procurador-Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e DARÉ CONSTRUÇÃO E
TOPOGRAFIA LTDA.
TERMO ADITIVO N° 001/2006 À ORDEM DE SERVIÇO N° 006/2006/
SMA.
OBJETO: Prorrogação de prazo da Ordem de Serviço n° 006/2006/SMA.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 30 (trinta) dias, tendo
início em 12/07/2006 e término em 10/08/2006.
AUTORIZAÇÃO : Solicitado através do Memorando n° 254/2006/
SMA.GEPA, de 11/07/2006, devidamente autorizado pela Secretária
Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano.
DATA DA ASSINATURA: 11/07/2006.

Angra dos Reis, 11 de julho de 2006.
FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO

Procurador-Geral do Município

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e NELSON REIS ELIAS
MIGUEL.
TERMO ADITIVO N° 001/2006 À ORDEM DE SERVIÇO N° 004/2006/
SMA.
OBJETO: Prorrogação de prazo da Ordem de Serviço n° 004/2006/SMA.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 60 (sessenta) dias, tendo
início em 24/07/2006 e término em 21/09/2006.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando n° 258/2006/SMA, de
19/07/2006, devidamente autorizado pela Secretária Municipal de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Urbano.
DATA DA ASSINATURA: 21/07/2006.

Angra dos Reis, 21 de julho de 2006.
FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO

Procurador-Geral do Município

PORTARIA  Nº 297/CPP/06
A Comissão Processante Permanente, instituída pela Portaria nº 019/
GP//2005 do Sr. Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, conforme
preceitua o Decreto nº 418/L.O, de 05 de Agosto de 1993,

R E S O L V E
Instaurar Processo Administrativo Disciplinar  para apurar denúncia contida
no Processo Administrativo de nº 08946/2004, tipificada no art. 104,
inciso III e IV c/c 115, inciso  VI  e  VIII da Lei nº 412 de 20 de
fevereiro de 1995, contra a servidora Pública Municipal, ELAINE
MARCELINO - matrícula nº 3280 devendo os trabalhos se iniciarem a
partir da  data da publicação  desta Portaria, no Órgão Oficial local, com
prazo para término de 30 (trinta) dias, podendo ser prorrogado por igual
período ou quantos mais forem necessários , para se alcançar a verdade e
garantir o princípio do contraditório e da ampla defesa à servidora em tela.

Angra dos Reis, 02 de agosto de 2006.
Elmir de Oliveira Lemos Júnior-Mat.:3970

Presidente da CPP
Mariene  Florentino da Silva-Mat.:2952

1ª Secretária da CPP
Márcio Rodrigues Sousa – Mat.:2137

2º Secretário (suplente) da CPP

P O R T A R I A           NO    377/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 189/2006/GMA.SOP, da Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Públicos, datado de 13 de julho de 2006,

R E S O L V E:
DESIGNAR CARLOS JOSÉ MAIA DA ROCHA, para exercer interinamente
o Cargo em Comissão de Gerente de Procedimentos e Gestão Administrativa,
da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, Símbolo CC-3, no
período de 17 de julho a 15 de agosto de 2006, durante as férias do titular.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 15 DE AGOSTO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

P O R T A R I A           NO    378/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 224/2006/GMA.SOP, da Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Públicos, datado de 01 de agosto de 2006,



36 Edição 040 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 31/08/2006

R E S O L V E:
DESIGNAR  MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA, para exercer
interinamente o Cargo em Comissão de Subsecretário de Obras, da Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos, Símbolo CC-2, no período de 07 de
agosto a 05 de setembro de 2006, durante as férias do titular.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 15 DE AGOSTO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

P O R T A R I A           NO    379/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 238/2006/GMA.SOP, da Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Públicos, datado de 10 de agosto de 2006,

R E S O L V E:
EXONERAR GERBSON JOSÉ DA SILVA SANTOS, do Cargo em Comissão
de Adjunto de Apoio, da Gerência de Procedimentos e Gestão Administrativa,
da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, Símbolo CC-5, com
efeitos a contar de 31 de julho de 2006.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 15 DE AGOSTO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

P O R T A R I A           NO    380/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 238/2006/GMA.SOP, da Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Públicos, datado de 10 de agosto de 2006,

R E S O L V E:
NOMEAR MARCELO DE BARROS SOUZA, para o Cargo em Comissão de
Adjunto de Apoio, da Gerência de Procedimentos e Gestão Administrativa,
da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, Símbolo CC-5, com
efeitos a contar de 14 de agosto de 2006.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 15 DE AGOSTO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

P O R T A R I A           NO    359/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os despachos
exarados nos autos do Processo Administrativo nº 11076/2006, datado de
30 de junho de 2006,

R E S O L V E:
DISPENSAR, a pedido, YORIKO SIQUEIRA SAITO, Engenheiro Civil,
Nível X, Padrão “A”, Matrícula nº 10880, da Função Gratificada de Chefe de
Serviços de Projetos, do Departamento de Geotecnia, da Gerência de Obras
Especiais, da Subsecretaria de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Públicos, Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 30 de junho de
2006.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 24 DE JULHO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

P O R T A R I A       NO  384/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os despachos
exarados nos autos do processo administrativo nº 183/2006, de 05 de janeiro
de 2006,

R E S O L V E:
APOSENTAR a servidora ROSANE PILLAR MACEDO, Professor MG-4,
Referência 7, Matrícula 537, do Grupo Funcional Magistério do Quadro
Permanente da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, com base no art. 11,
§ 1º, inciso  III, alínea “b”, da Lei Municipal nº 1.505, de 30 de dezembro de
2004.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE AGOSTO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A       NO  385/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os despachos
exarados nos autos do processo administrativo nº 6020/2006, de 31 de
março de 2006,

R E S O L V E:
APOSENTAR a servidora ANA DE JESUS SILVA, Professor       MG-E1,
Referência 7, Matrícula 2644, do Grupo Funcional Magistério do Quadro
Permanente da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, com base no art. 6º,
incisos  I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de
2003.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE AGOSTO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO – LEI Nº 8666/93

PARTES: - MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS E CEL CONI ENGENHARIA
LTDA..
CONTRATO DE OBRAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 074/2006.
OBJETO: - Constitui objeto do presente Contrato a contratação de empresa
para executar obra de construção da Escola Municipal Verolme – Jacuecanga,
Angra dos Reis/RJ, conforme Nota de Serviços, Planilha de Quantitativos e
Preços, Cronograma Físico-Financeiro e Projeto Básico, que integram o
Edital de Tomada de Preços nº 029/2006/SIG.GLC.
VALOR: - R$ 464.542,12 (quatrocentos e sessenta e quatro mil quinhentos
e quarenta e dois reais e doze centavos).
FORMA DE PAGAMENTO:- Os pagamentos serão efetuados no prazo de
15 (quinze) dias contados da entrada, mediante protocolo, na Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos, do documento de cobrança de cada
período dos serviços realizados no período de adimplemento, isento de erros.
PRAZO:- O prazo para a execução da obra será de 240 (duzentos e
quarenta) dias.
DOTAÇÃO:- PT. nº 20.07.12.361.145.2263.50; ED: 449051 da Nota de
Empenho n° 004914, de 31/07/2006, no valor de R$ 464.542,12
(quatrocentos e sessenta e quatro mil quinhentos e quarenta e dois reais e
doze centavos).
AUTORIZAÇÃO:- Solicitado através do memorando nº 0348/2006/SOP,
de 03/04/2006, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de Obras
e Serviços Públicos e homologado pelo mesmo em 27/07/2006, no Termo
Adjudicatório da Tomada de Preços nº 029/2006/SIG.GLC, de 17/07/2006,
constantes do processo administrativo nº 003101/2006, de 17/05/2006.
DATA DA ASSINATURA:- 07/08/2006.

Angra dos Reis, 07 de agosto de 2006.

FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO

Procurador Geral do Município

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e MATOS COSTA
ENGENHARIA LTDA.
TERMO ADITIVO N° 006/2006 AO CONTRATO DE OBRAS E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 030/2005.
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo supressão e acréscimo de
serviços com supressão financeira.
VALOR: A supressão de serviços será na ordem de 48,69% do valor global
contratado, correspondente a R$ 70.609,22 (setenta mil seiscentos e nove
reais e vinte e dois centavos).
DOTAÇÃO: As despesas decorrentes deste Termo correrão à conta do PT:
20.07.15.451.166.1023; ED: 449051, da Nota de Estorno n° 000123/
2006, no valor de R$ 70.609,22 (setenta mil seiscentos e nove reais e vinte
e dois centavos), referente à Nota de Empenho n° 005962/2005, de 21/07/
2005.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando n° 0179/2006/
GMA.SOP, de 07/07/2006 devidamente autorizado pelo Secretário Municipal
de Obras e Serviços Públicos.
DATA DA ASSINATURA: 07/07/2006.

Angra dos Reis, 07 de julho de 2006.

FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO

Procurador-Geral



37Edição 040 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 31/08/2006

EXTRATO DE RESCISÃO AMIGÁVEL
LEI Nº 8666/93

PARTES:- Município de Angra dos Reis e Administradora Itahy S.A.
TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL N° 003/2006.
OBJETO:- Rescisão amigável do Contrato de Prestação de Serviços nº 065/2003.
AUTORIZAÇÃO:- Solicitado através do Memorando nº 387/2006/SEC, de 08/06/2006, devidamente autorizado pela Secretária Municipal de Educação,
Ciências Tecnologia e Inovação.
DATA DA ASSINATURA:- 09/06/2006.

Angra dos Reis, 09 de junho de 2006.
FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO

Procurador-Geral do Município

EDITAL N. º 020/2006
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de Hipoclorito de Cálcio, visando atender às necessidades da Divisão de Tratamento e Análise de
Água e Esgoto.
DATA DE REALIZAÇÃO: 15/09/2006.

HORÁRIO: 09:00 HORAS

VALOR ESTIMADO: 141.315,00
Os interessados poderão obter na Seção de Licitação e Compras deste Serviço Autônomo de Água e Esgoto, sito à Praça Guarda Marinha Greenhalg, s/nº –
Centro – Angra dos Reis – RJ ou pelo telefone n.º (24) 3377-8546, informações detalhadas, cópia de edital e de formulários necessários à apresentação das
propostas comerciais, de segunda à sexta-feira, exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, no horário de 09:00 às 16:00 hs. As solicitações de edital
deverão ser feitas através de preenchimento de formulário no site www.saaeangra.com.br.

 Angra dos Reis, 29 de agosto de 2006
 SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

SEÇÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

L    E     I          Nº      1.708,
DE     29    DE    AGOSTO      DE     2006.

AUTOR: PREFEITO MUNICIPAL, FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
A CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS APROVA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:
DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL-ADMINISTRATIVA DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE
ADMINISTRAÇÃO E DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, CONSTANTES DO ANEXO I DA LEI Nº 1.500, DE  30  DE DEZEMBRO DE 2004.
Art. 1º. Os quadros das Estruturas Organizacional-Administrativa das Secretarias Municipais de Administração e de Obras e Serviços Públicos, constantes do
Anexo I da Lei Municipal nº 1.500, de 29 de dezembro de 2004, passam a ser os dispostos no Anexo desta Lei.
Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 29 DE AGOSTO DE 2006.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito



38 Edição 040 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 31/08/2006



39Edição 040 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 31/08/2006



40 Edição 040 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 31/08/2006


